
134 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900134

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 405, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 694.104.350,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, incisos II, alínea "a", item "1", e III, alíneas "d", item "1",
e "f", item "1", e § 4º, da Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017, e a delegação de competência de que trata o art. 1º do Decreto nº 8.970, de 23 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$
694.104.350,00 (seiscentos e noventa e quatro milhões, cento e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1>d -H/10<o decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

ANEXO

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2059 Política Nuclear 32.500
AT I V I D A D E S

04 182 2059 2B27 Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON 32.500
04 182 2059 2B27 0001 Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON - Nacional 32.500

F 4 2 90 0 100 32.500
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 5.489.443

AT I V I D A D E S
04 122 2101 2000 Administração da Unidade 5.000.000
04 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 5.000.000

F 3 2 90 0 100 5.000.000
P R O J E TO S

04 122 2101 121Y Restauração e Modernização do Palácio do Planalto 489.443
04 122 2101 121Y 0053 Restauração e Modernização do Palácio do Planalto - No Distrito Federal 489.443

F 4 2 90 0 100 489.443
TOTAL FISCAL 5.521.943
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.521.943

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 3.500.000
AT I V I D A D E S

06 183 2101 2684 Ações de Inteligência 3.500.000
06 183 2101 2684 0001 Ações de Inteligência - Nacional 3.500.000

F 4 2 90 0 100 3.500.000
TOTAL FISCAL 3.500.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.500.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20129 - Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 6.619.802
AT I V I D A D E S

21 127 2029 210X Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais 6.619.802
21 127 2029 210X 0001 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Nacional 6.619.802

F 4 2 40 0 100 6.619.802
TOTAL FISCAL 6.619.802
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.619.802

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária 3.400.000
AT I V I D A D E S

21 631 2066 211A Desenvolvimento de Assentamentos Rurais 3.400.000
21 631 2066 211A 0001 Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Nacional 3.400.000

F 4 2 90 0 100 600.000
F 4 2 90 0 176 2.800.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 11 . 8 0 0 . 0 0 0
AT I V I D A D E S

21 122 2101 2000 Administração da Unidade 11 . 8 0 0 . 0 0 0



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 135ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900135

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

21 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 11 . 8 0 0 . 0 0 0
F 3 2 90 0 100 7.900.000
F 4 2 90 0 176 3.900.000

TOTAL FISCAL 15.200.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.200.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 996.339
AT I V I D A D E S

04 126 2038 4858 Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil 3.500
04 126 2038 4858 0001 Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil -

Nacional
3.500

F 4 2 90 0 100 3.500
04 125 2038 4917 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora

Raiz da Infraestrutura da ICP - Brasil
992.839

04 125 2038 4917 0001 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora
Raiz da Infraestrutura da ICP - Brasil - Nacional

992.839

F 3 2 90 0 100 160.000
F 4 2 90 0 100 372.000
F 4 2 90 0 250 460.839

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 450.000
AT I V I D A D E S

04 122 2101 2000 Administração da Unidade 450.000
04 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 450.000

F 4 2 90 0 100 450.000
TOTAL FISCAL 1.446.339
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.446.339

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 10.707.872
AT I V I D A D E S

24 722 2025 20B5 Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação 10.707.872
24 722 2025 20B5 0001 Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação -

Nacional
10.707.872

F 4 2 90 0 250 2.545.976
F 4 2 90 0 280 8.161.896

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 5.292.128
AT I V I D A D E S

24 122 2101 2000 Administração da Unidade 5.292.128
24 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 5.292.128

F 4 2 90 0 280 5.292.128
TOTAL FISCAL 16.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 16.000.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20416 - Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 1.136.144
AT I V I D A D E S

26 122 2101 2000 Administração da Unidade 1.136.144
26 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.136.144

F 3 2 90 0 100 1.136.144
TOTAL FISCAL 1.136.144
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.136.144

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20927 - Fundo de Imprensa Nacional
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.300.000
AT I V I D A D E S

04 662 2038 2804 Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais 1.300.000
04 662 2038 2804 0001 Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais -

Nacional
1.300.000



136 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900136

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

F 3 2 90 0 150 1.300.000
TOTAL FISCAL 1.300.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.300.000

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28101 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 2.000.000
AT I V I D A D E S

22 122 2121 2000 Administração da Unidade 2.000.000
22 122 2121 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.000.000

F 4 2 90 0 100 2.000.000
TOTAL FISCAL 2.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.000.000

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28203 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 256.699
AT I V I D A D E S

22 122 2121 2000 Administração da Unidade 256.699
22 122 2121 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 256.699

F 3 2 90 0 250 256.699
TOTAL FISCAL 256.699
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 256.699

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32101 - Ministério de Minas e Energia - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2 11 9 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 100.000
AT I V I D A D E S

25 122 2119 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 100.000
25 122 2119 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos -

Nacional
100.000

F 3 2 90 0 134 100.000
TOTAL FISCAL 100.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2 11 9 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 2.057.951
AT I V I D A D E S

22 122 2119 2000 Administração da Unidade 2.057.951
22 122 2119 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.057.951

F 3 2 90 0 100 2.057.951
TOTAL FISCAL 2.057.951
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.057.951

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 1.903.688
AT I V I D A D E S

25 752 2033 2993 Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica 361.536
25 752 2033 2993 0001 Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica - Nacional 361.536

F 4 2 90 0 174 361.536
25 665 2033 4703 Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica 196.272
25 665 2033 4703 0001 Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional 196.272

F 4 2 90 0 174 196.272
25 125 2033 4880 Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica 1.345.880
25 125 2033 4880 0001 Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional 1.345.880

F 4 2 90 0 174 1.345.880
TOTAL FISCAL 1.903.688
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.903.688



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 137ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900137

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 66.091.264
AT I V I D A D E S

10 572 2015 20K1 Adequação de Plataformas para o Desenvolvimento Tecnológico em Saúde 1.699.506
10 572 2015 20K1 0001 Adequação de Plataformas para o Desenvolvimento Tecnológico em Saúde -

Nacional
1.699.506

S 3 2 90 6 151 1.699.506
10 131 2015 20Q4 Operação do Canal Saúde 544.223
10 131 2015 20Q4 0001 Operação do Canal Saúde - Nacional 544.223

S 3 2 90 6 151 544.223
10 391 2015 20Q7 Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Ciência e da Saúde na

Fiocruz
899

10 391 2015 20Q7 0001 Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Ciência e da Saúde na Fiocruz
- Nacional

899

S 3 2 90 6 151 899
10 128 2015 20YD Educação e Formação em Saúde 363.266
10 128 2015 20YD 0001 Educação e Formação em Saúde - Nacional 363.266

S 3 2 90 6 151 363.266
10 303 2015 2522 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos 3.000.000
10 303 2015 2522 0001 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos - Nacional 3.000.000

S 3 2 90 6 151 3.000.000
10 571 2015 2B42 Cooperação Técnica Nacional e Internacional em Ciência e Tecnologia em

Saúde
474.000

10 571 2015 2B42 0001 Cooperação Técnica Nacional e Internacional em Ciência e Tecnologia em Saúde
- Nacional

474.000

S 3 2 90 6 151 474.000
10 304 2015 6174 Análise da Qualidade de Produtos e Insumos de Saúde 433.750
10 304 2015 6174 0001 Análise da Qualidade de Produtos e Insumos de Saúde - Nacional 433.750

S 3 2 90 6 151 433.750
10 573 2015 6179 Comunicação e Informações para a Educação em Saúde e em Ciência e

Te c n o l o g i a
13.705

10 573 2015 6179 0001 Comunicação e Informações para a Educação em Saúde e em Ciência e
Tecnologia - Nacional

13.705

S 3 2 90 6 151 13.705
10 303 2015 6516 Aperfeiçoamento e Avaliação dos Serviços de Hemoterapia e Hematologia 11 . 0 0 0 . 0 0 0
10 303 2015 6516 0001 Aperfeiçoamento e Avaliação dos Serviços de Hemoterapia e Hematologia - Nacional 11 . 0 0 0 . 0 0 0

S 3 2 90 6 151 11 . 0 0 0 . 0 0 0
10 571 2015 8305 Atenção de Referência e Pesquisa Clínica em Patologias de Alta Complexidade

da Mulher, da Criança e do Adolescente e em Doenças Infecciosas
1 2 . 5 11 . 7 0 0

10 571 2015 8305 0001 Atenção de Referência e Pesquisa Clínica em Patologias de Alta Complexidade
da Mulher, da Criança e do Adolescente e em Doenças Infecciosas - Nacional

1 2 . 5 11 . 7 0 0

S 3 2 90 6 151 1 2 . 5 11 . 7 0 0
10 571 2015 8315 Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde 3 5 . 8 6 7 . 11 0
10 571 2015 8315 0001 Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde - Nacional 3 5 . 8 6 7 . 11 0

S 3 2 90 6 151 3 5 . 8 6 7 . 11 0
10 305 2015 8327 Gerenciamento, Execução e Análise de Procedimentos relativos ao Serviço

Laboratorial de Referência para o Controle de Doenças
183.105

10 305 2015 8327 0001 Gerenciamento, Execução e Análise de Procedimentos relativos ao Serviço
Laboratorial de Referência para o Controle de Doenças - Nacional

183.105

S 3 2 90 6 151 183.105
2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 13.522.842

AT I V I D A D E S
10 122 2115 2000 Administração da Unidade 13.522.842
10 122 2115 2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro 13.522.842

S 3 2 90 6 151 11 . 4 9 1 . 9 9 8
S 3 2 90 6 250 1.982.682
S 3 2 90 6 263 48.162

TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 79.614.106
TOTAL - GERAL 79.614.106

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 12.500.000
AT I V I D A D E S

10 304 2015 8719 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e
Órgãos Humanos

12.500.000

10 304 2015 8719 0001 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e
Órgãos Humanos - Nacional

12.500.000

S 4 2 90 6 174 12.500.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 12.500.000
TOTAL - GERAL 12.500.000



138 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900138

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 412.913.706
AT I V I D A D E S

10 122 2015 2016 Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde 325.000
10 122 2015 2016 0001 Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde - Nacional 325.000

S 3 2 90 6 151 325.000
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde
3.877.000

10 303 2015 20AE 0015 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção
Básica em Saúde - No Estado do Pará

100.000

S 3 1 41 6 153 100.000
10 303 2015 20AE 0021 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Maranhão
56.000

S 3 1 41 6 153 56.000
10 303 2015 20AE 0022 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Piauí
418.000

S 3 1 41 6 153 418.000
10 303 2015 20AE 0029 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado da Bahia
854.000

S 3 1 41 6 153 854.000
10 303 2015 20AE 0033 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Rio de Janeiro
1.215.000

S 3 1 41 6 153 1.215.000
10 303 2015 20AE 0041 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Paraná
247.000

S 3 1 41 6 153 247.000
10 303 2015 20AE 0043 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Rio Grande do Sul
987.000

S 3 1 41 6 153 987.000
10 303 2015 20AH Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 17.645.000
10 303 2015 20AH 0001 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS - Nacional 17.645.000

S 4 2 40 6 151 17.645.000
10 571 2015 20K4 Apoio ao Sistema de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 650.000
10 571 2015 20K4 0001 Apoio ao Sistema de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - Nacional 650.000

S 3 2 90 6 151 650.000
10 305 2015 20YE Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e

Controle de Doenças
186.641.126

10 305 2015 20YE 0001 Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e
Controle de Doenças - Nacional

186.641.126

S 3 1 90 6 151 20.000.000
S 3 1 90 6 153 166.641.126

10 126 2015 20YN Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) 15.350.000
10 126 2015 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-Saude) -

Nacional
15.350.000

S 4 2 90 6 151 15.350.000
10 301 2015 2E84 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção

Básica
88.000.000

10 301 2015 2E84 0001 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção
Básica - Nacional

88.000.000

S 4 2 90 6 100 88.000.000
10 303 2015 4705 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica
19.382.648

10 303 2015 4705 0011 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de
Rondônia

225.879

S 3 1 31 6 153 225.879
10 303 2015 4705 0013 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do
Amazonas

174.057

S 3 1 31 6 153 174.057
10 303 2015 4705 0014 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de
Roraima

14.183

S 3 1 31 6 153 14.183
10 303 2015 4705 0015 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Pará
981.598

S 3 1 31 6 153 981.598
10 303 2015 4705 0021 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do
Maranhão

524.389

S 3 1 31 6 153 524.389
10 303 2015 4705 0022 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Piauí
941.000

S 3 1 31 6 153 941.000
10 303 2015 4705 0024 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Rio
Grande do Norte

2.000

S 3 1 31 6 153 2.000
10 303 2015 4705 0025 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado da
Paraíba

1.790.000

S 3 1 31 6 153 1.790.000
10 303 2015 4705 0027 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de
Alagoas

26.292

S 3 1 31 6 153 26.292



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 139ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900139

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 303 2015 4705 0029 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado da Bahia

759.414

S 3 1 31 6 153 759.414
10 303 2015 4705 0032 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente

Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Espírito Santo
147.355

S 3 1 31 6 153 147.355
10 303 2015 4705 0035 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente

Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de São Paulo
6.664.403

S 3 1 31 6 153 6.664.403
10 303 2015 4705 0041 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Paraná
1.404.040

S 3 1 31 6 153 1.404.040
10 303 2015 4705 0042 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de Santa
Catarina

167.464

S 3 1 31 6 153 167.464
10 303 2015 4705 0043 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado do Rio
Grande do Sul

1.249.271

S 3 1 31 6 153 1.249.271
10 303 2015 4705 0051 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de Mato
Grosso

2.125.303

S 3 1 31 6 153 2.125.303
10 303 2015 4705 0054 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - No Estado de Mato
Grosso do Sul

2.186.000

S 3 1 31 6 153 2.186.000
10 571 2015 6146 Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS 2 . 11 4 . 6 0 0
10 571 2015 6146 0001 Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS - Nacional 2 . 11 4 . 6 0 0

S 3 2 90 6 151 2 . 11 4 . 6 0 0
10 302 2015 6217 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da

Saúde
12.928.332

10 302 2015 6217 6507 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da
Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral de Bonsucesso)

1.000.000

S 4 2 90 6 151 1.000.000
10 302 2015 6217 6508 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da

Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral de Jacarepaguá)
8.000.000

S 3 2 31 6 151 8.000.000
10 302 2015 6217 6509 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da

Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral de Ipanema)
2.000.000

S 3 2 31 6 151 2.000.000
10 302 2015 6217 6510 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da

Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral do Andaraí)
1.000.000

S 3 2 31 6 151 1.000.000
10 302 2015 6217 6511 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da

Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral da Lagoa)
928.332

S 3 2 90 6 151 928.332
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 66.000.000
10 302 2015 8535 0001 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nacional 66.000.000

S 3 2 31 6 151 66.000.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 412.913.706
TOTAL - GERAL 412.913.706

ÓRGÃO: 37000 - Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União-CGU
UNIDADE: 37101 - Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União-CGU - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 800.000
AT I V I D A D E S

04 124 2081 2D58 Controle Interno, Prevenção à Corrupção, Ouvidoria e Correição 800.000
04 124 2081 2D58 0001 Controle Interno, Prevenção à Corrupção, Ouvidoria e Correição - Nacional 800.000

F 3 2 90 2 100 800.000
TOTAL FISCAL 800.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 800.000

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.600.000
AT I V I D A D E S

11 125 2071 20YU Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no
Tr a b a l h o

1.600.000

11 125 2071 20YU 0001 Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no
Trabalho - Nacional

1.600.000

F 4 2 90 0 181 1.600.000
TOTAL FISCAL 1.600.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.600.000

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 1.800.000



140 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900140

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AT I V I D A D E S
11 122 2131 2000 Administração da Unidade 1.800.000
11 122 2131 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.800.000

S 3 2 90 0 176 1.800.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 1.800.000
TOTAL - GERAL 1.800.000

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 2.347.691
AT I V I D A D E S

18 573 2078 20WB Pesquisa e Informações Florestais 635.566
18 573 2078 20WB 0001 Pesquisa e Informações Florestais - Nacional 635.566

F 4 2 90 0 100 85.566
F 4 2 90 0 195 550.000

18 541 2078 8308 Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da
Federação

1.712.125

18 541 2078 8308 0001 Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação
- Nacional

1.712.125

F 3 2 90 0 100 712.125
F 4 2 90 0 148 1.000.000

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 2.100.000
AT I V I D A D E S

18 122 2124 2000 Administração da Unidade 2.100.000
18 122 2124 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.100.000

F 3 2 90 0 195 2.100.000
TOTAL FISCAL 4.447.691
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.447.691

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2050 Mudança do Clima 580.000
AT I V I D A D E S

18 542 2050 214M Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais 580.000
18 542 2050 214M 0001 Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais -

Nacional
580.000

F 4 2 90 0 174 580.000
2083 Qualidade Ambiental 1.000.000

AT I V I D A D E S
18 125 2083 214N Controle e Fiscalização Ambiental 1.000.000
18 125 2083 214N 0001 Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional 1.000.000

F 4 2 90 0 174 1.000.000
2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 4.303.089

AT I V I D A D E S
18 122 2124 2000 Administração da Unidade 4.303.089
18 122 2124 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 4.303.089

F 3 2 90 0 174 303.089
F 4 2 90 0 174 4.000.000

TOTAL FISCAL 5.883.089
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.883.089

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 1.836.781
OPERAÇÕES ESPECIAIS

18 544 2084 00LX Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº
9.433/1997 e nº 10.881/2004)

1.836.781

18 544 2084 00LX 6024 Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº
9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do Rio Paraíba do Sul

626.976

F 3 1 50 0 11 6 626.976
18 544 2084 00LX 6025 Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº

9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do Rio Doce
872.986

F 3 1 50 0 11 6 872.986
18 544 2084 00LX 6027 Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº

9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do Rio São Francisco
336.819

F 3 1 50 0 11 6 336.819
TOTAL FISCAL 1.836.781
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.836.781



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 141ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900141

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.500.000
P R O J E TO S

04 126 2038 10M8 Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov 1.500.000
04 126 2038 10M8 0001 Desenvolvimento do Sistema de Gestão de Pessoas - SIGEPE.gov - Nacional 1.500.000

F 3 2 90 0 100 1.500.000
TOTAL FISCAL 1.500.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 7.000.000
AT I V I D A D E S

04 121 2038 20U7 Censos Demográfico e Agropecuário 7.000.000
04 121 2038 20U7 7000 Censos Demográfico e Agropecuário - Censo Agropecuário - Nacional 7.000.000

F 4 2 90 0 100 7.000.000
TOTAL FISCAL 7.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo
UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2076 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 3.604.773
AT I V I D A D E S

23 695 2076 20Y3 Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional 3.604.773
23 695 2076 20Y3 0001 Promoção e Marketing do Turismo no Mercado Nacional - Nacional 3.604.773

F 3 2 90 0 100 3.604.773
TOTAL FISCAL 3.604.773
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.604.773

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo
UNIDADE: 54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2128 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo 683.000
AT I V I D A D E S

23 122 2128 2000 Administração da Unidade 683.000
23 122 2128 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 683.000

F 4 2 90 0 100 683.000
TOTAL FISCAL 683.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 683.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2019 Inclusão social por meio do Bolsa Família, do Cadastro Único e da articulação de políticas sociais 40.500.000
AT I V I D A D E S

08 126 2019 6414 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único

500.000

08 126 2019 6414 0001 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único - Nacional

500.000

S 3 2 90 0 151 500.000
08 244 2019 8446 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família 40.000.000
08 244 2019 8446 0001 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família -

Nacional
40.000.000

S 3 1 41 0 100 40.000.000
2037 Consolidação do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 1.452.625

AT I V I D A D E S
08 243 2037 217M Desenvolvimento Integral na Primeira Infância Criança Feliz 1.000.000
08 243 2037 217M 0001 Desenvolvimento Integral na Primeira Infância Criança Feliz -

Nacional
1.000.000

S 4 2 90 0 100 1.000.000
08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no

âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS
452.625



142 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900142

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 244 2037 8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional

452.625

S 3 2 90 0 151 452.625
2069 Segurança Alimentar e Nutricional 344.045

AT I V I D A D E S
08 306 2069 215I Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar

e Nutricional - SISAN
344.045

08 306 2069 215I 0001 Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar
e Nutricional - SISAN - Nacional

344.045

S 3 2 90 0 151 344.045
2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário 5.437.694

AT I V I D A D E S
08 122 2122 2000 Administração da Unidade 5.362.694
08 122 2122 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 5.362.694

S 3 2 90 0 151 5.362.694
08 128 2122 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação

e Requalificação
75.000

08 128 2122 4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação
e Requalificação - Nacional

75.000

S 3 2 90 0 151 75.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 47.734.364
TOTAL - GERAL 47.734.364

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55201 - Instituto Nacional do Seguro Social
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 15.000.000
AT I V I D A D E S

09 271 2061 2593 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social 15.000.000
09 271 2061 2593 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social -

Nacional
15.000.000

S 3 2 90 0 100 15.000.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 15.000.000
TOTAL - GERAL 15.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2037 Consolidação do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 40.144.274
AT I V I D A D E S

08 126 2037 2583 Processamento de Dados do Benefício de Prestação Continuada (BPC) e
da Renda Mensal Vitalícia (RMV)

3.479.202

08 126 2037 2583 0001 Processamento de Dados do Benefício de Prestação Continuada (BPC) e
da Renda Mensal Vitalícia (RMV) - Nacional

3.479.202

S 3 2 90 0 100 3.479.202
08 244 2037 2A60 Serviços de Proteção Social Básica 28.165.072
08 244 2037 2A60 0001 Serviços de Proteção Social Básica - Nacional 28.165.072

S 3 2 41 0 100 28.165.072
08 244 2037 2A65 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade 4.000.000
08 244 2037 2A65 0001 Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade -

Nacional
4.000.000

S 3 2 41 0 100 4.000.000
08 244 2037 2A69 Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 4.000.000
08 244 2037 2A69 0001 Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Nacional 4.000.000

S 3 2 41 0 100 4.000.000
08 244 2037 2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica 500.000
08 244 2037 2B30 0001 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nacional 500.000

S 3 2 40 0 151 500.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 40.144.274
TOTAL - GERAL 40.144.274

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2059 Política Nuclear 32.500
AT I V I D A D E S

04 182 2059 2B27 Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON 32.500
04 182 2059 2B27 0001 Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON - Nacional 32.500

F 3 2 90 0 100 32.500
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 5.489.443

AT I V I D A D E S
04 122 2101 2000 Administração da Unidade 5.489.443
04 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 5.489.443

F 4 2 90 0 100 5.489.443
TOTAL FISCAL 5.521.943
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.521.943



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 143ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900143

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 3.500.000
AT I V I D A D E S

06 183 2101 2684 Ações de Inteligência 3.500.000
06 183 2101 2684 0001 Ações de Inteligência - Nacional 3.500.000

F 3 2 90 0 100 3.500.000
TOTAL FISCAL 3.500.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.500.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20129 - Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2029 Desenvolvimento Regional e Territorial 6.619.802
AT I V I D A D E S

21 127 2029 210X Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais 6.619.802
21 127 2029 210X 0001 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Nacional 6.619.802

F 3 2 90 0 100 6.619.802
TOTAL FISCAL 6.619.802
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.619.802

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2066 Reforma Agrária e Governança Fundiária 12.800.000
AT I V I D A D E S

21 631 2066 211A Desenvolvimento de Assentamentos Rurais 12.800.000
21 631 2066 211A 0001 Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Nacional 12.800.000

F 3 2 90 0 100 8.500.000
F 3 2 90 0 176 4.300.000

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 2.400.000
AT I V I D A D E S

21 122 2101 2000 Administração da Unidade 2.400.000
21 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.400.000

F 3 2 90 0 176 2.400.000
TOTAL FISCAL 15.200.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.200.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 494.339
AT I V I D A D E S

04 126 2038 4858 Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil 33.500
04 126 2038 4858 0001 Promoção e Disseminação do Uso da Certificação Digital - ICP - Brasil -

Nacional
33.500

F 3 2 90 0 100 33.500
04 125 2038 4917 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora

Raiz da Infraestrutura da ICP - Brasil
460.839

04 125 2038 4917 0001 Operacionalização, Manutenção e Modernização da Autoridade Certificadora
Raiz da Infraestrutura da ICP - Brasil - Nacional

460.839

F 3 2 90 0 250 460.839
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 952.000

AT I V I D A D E S
04 122 2101 2000 Administração da Unidade 952.000
04 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 952.000

F 3 2 90 0 100 952.000
TOTAL FISCAL 1.446.339
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.446.339

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia 10.707.872



144 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900144

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AT I V I D A D E S
24 722 2025 20B5 Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação 10.707.872
24 722 2025 20B5 0001 Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação -

Nacional
10.707.872

F 3 2 90 0 250 2.545.976
F 3 2 90 0 280 8.161.896

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 5.292.128
AT I V I D A D E S

24 122 2101 2000 Administração da Unidade 5.292.128
24 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 5.292.128

F 3 2 90 0 280 5.292.128
TOTAL FISCAL 16.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 16.000.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20416 - Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 1.136.144
AT I V I D A D E S

26 122 2101 2000 Administração da Unidade 1.136.144
26 122 2101 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.136.144

F 4 2 90 0 100 1.136.144
TOTAL FISCAL 1.136.144
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.136.144

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20927 - Fundo de Imprensa Nacional
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 1.300.000
AT I V I D A D E S

04 662 2038 2804 Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais 1.300.000
04 662 2038 2804 0001 Edição, Produção, Divulgação e Distribuição de Publicações Oficiais -

Nacional
1.300.000

F 4 2 90 0 150 1.300.000
TOTAL FISCAL 1.300.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.300.000

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28101 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 2.000.000
AT I V I D A D E S

22 122 2121 2000 Administração da Unidade 2.000.000
22 122 2121 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.000.000

F 3 2 90 0 100 2.000.000
TOTAL FISCAL 2.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.000.000

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28203 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 256.699
AT I V I D A D E S

22 122 2121 2000 Administração da Unidade 256.699
22 122 2121 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 256.699

F 4 2 90 0 250 256.699
TOTAL FISCAL 256.699
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 256.699

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32101 - Ministério de Minas e Energia - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2 11 9 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 100.000



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 145ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900145

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AT I V I D A D E S
25 128 2119 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e

Requalificação
100.000

25 128 2119 4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

100.000

F 3 2 90 0 134 100.000
TOTAL FISCAL 100.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2 11 9 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 2.057.951
P R O J E TO S

18 543 2119 125F Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa
Catarina

2.057.951

18 543 2119 125F 0042 Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa
Catarina - No Estado de Santa Catarina

2.057.951

F 3 2 90 0 100 2.057.951
TOTAL FISCAL 2.057.951
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.057.951

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 1.903.688
AT I V I D A D E S

25 752 2033 2993 Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica 361.536
25 752 2033 2993 0001 Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de Energia Elétrica - Nacional 361.536

F 3 2 90 0 174 361.536
25 665 2033 4703 Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica 196.272
25 665 2033 4703 0001 Regulamentação dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional 196.272

F 3 2 90 0 174 196.272
25 125 2033 4880 Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica 1.345.880
25 125 2033 4880 0001 Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica - Nacional 1.345.880

F 3 2 32 0 174 567.300
F 3 2 90 0 174 778.580

TOTAL FISCAL 1.903.688
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.903.688

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 86.384.621
AT I V I D A D E S

10 572 2015 20K1 Adequação de Plataformas para o Desenvolvimento Tecnológico em
Saúde

1.699.506

10 572 2015 20K1 0001 Adequação de Plataformas para o Desenvolvimento Tecnológico em Saúde
- Nacional

1.699.506

S 4 2 90 6 151 1.699.506
10 131 2015 20Q4 Operação do Canal Saúde 544.223
10 131 2015 20Q4 0001 Operação do Canal Saúde - Nacional 544.223

S 4 2 90 6 151 544.223
10 391 2015 20Q7 Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Ciência e da Saúde na

Fiocruz
899

10 391 2015 20Q7 0001 Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Ciência e da Saúde na
Fiocruz - Nacional

899

S 4 2 90 6 151 899
10 128 2015 20YD Educação e Formação em Saúde 363.266
10 128 2015 20YD 0001 Educação e Formação em Saúde - Nacional 363.266

S 4 2 90 6 151 363.266
10 305 2015 20YE Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e

Controle de Doenças
20.000.000

10 305 2015 20YE 0001 Aquisição e Distribuição de Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e
Controle de Doenças - Nacional

20.000.000

S 4 1 90 6 151 20.000.000
10 303 2015 2522 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos 3.000.000
10 303 2015 2522 0001 Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos - Nacional 3.000.000

S 4 2 90 6 151 3.000.000
10 571 2015 2B42 Cooperação Técnica Nacional e Internacional em Ciência e Tecnologia em

Saúde
474.000



146 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900146

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 571 2015 2B42 0001 Cooperação Técnica Nacional e Internacional em Ciência e Tecnologia em
Saúde - Nacional

474.000

S 4 2 90 6 151 474.000
10 304 2015 6174 Análise da Qualidade de Produtos e Insumos de Saúde 433.750
10 304 2015 6174 0001 Análise da Qualidade de Produtos e Insumos de Saúde - Nacional 433.750

S 4 2 90 6 151 433.750
10 573 2015 6179 Comunicação e Informações para a Educação em Saúde e em Ciência e

Te c n o l o g i a
13.705

10 573 2015 6179 0001 Comunicação e Informações para a Educação em Saúde e em Ciência e
Tecnologia - Nacional

13.705

S 4 2 90 6 151 13.705
10 571 2015 8305 Atenção de Referência e Pesquisa Clínica em Patologias de Alta

Complexidade da Mulher, da Criança e do Adolescente e em Doenças
Infecciosas

1.580.000

10 571 2015 8305 0001 Atenção de Referência e Pesquisa Clínica em Patologias de Alta
Complexidade da Mulher, da Criança e do Adolescente e em Doenças
Infecciosas - Nacional

1.580.000

S 4 2 90 6 151 1.580.000
10 571 2015 8315 Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde 55.001
10 571 2015 8315 0001 Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde - Nacional 55.001

S 4 2 90 6 151 55.001
10 305 2015 8327 Gerenciamento, Execução e Análise de Procedimentos relativos ao Serviço

Laboratorial de Referência para o Controle de Doenças
183.105

10 305 2015 8327 0001 Gerenciamento, Execução e Análise de Procedimentos relativos ao Serviço
Laboratorial de Referência para o Controle de Doenças - Nacional

183.105

S 4 2 90 6 151 183.105
P R O J E TO S

10 572 2015 13DU Construção do Complexo de Pesquisa e Desenvolvimento em Saúde e
Produção de Imunobiológicos da Fiocruz no Ceará

6.188.179

10 572 2015 13DU 0023 Construção do Complexo de Pesquisa e Desenvolvimento em Saúde e
Produção de Imunobiológicos da Fiocruz no Ceará - No Estado do
Ceará

6.188.179

S 4 2 90 6 151 6.188.179
10 572 2015 13DV Construção do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em

Belo Horizonte/MG
790.000

10 572 2015 13DV 0031 Construção do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em
Belo Horizonte/MG - No Estado de Minas Gerais

790.000

S 4 2 90 6 151 790.000
10 572 2015 13DW Construção do Centro de Processamento Final de Imunobiológicos 47.559.287
10 572 2015 13DW 0033 Construção do Centro de Processamento Final de Imunobiológicos - No

Estado do Rio de Janeiro
47.559.287

S 4 2 90 6 151 47.559.287
10 572 2015 147J Construção dos Institutos de Saúde da Mulher e da Criança e de

Infectologia
1.698.500

10 572 2015 147J 0001 Construção dos Institutos de Saúde da Mulher e da Criança e de
Infectologia - Nacional

1.698.500

S 4 2 90 6 151 1.698.500
10 572 2015 14UO Implantação de Centros de Desenvolvimento Tecnológico e de Produção

de Insumos para o SUS
1.801.200

10 572 2015 14UO 0001 Implantação de Centros de Desenvolvimento Tecnológico e de Produção
de Insumos para o SUS - Nacional

1.801.200

S 4 2 90 6 151 1.801.200
2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 2.229.485

AT I V I D A D E S
10 122 2115 2000 Administração da Unidade 2.229.485
10 122 2115 2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro 2.229.485

S 4 2 90 6 151 198.641
S 4 2 90 6 250 1.982.682
S 4 2 90 6 263 48.162

TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 88.614.106
TOTAL - GERAL 88.614.106

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 12.500.000
AT I V I D A D E S

10 304 2015 8719 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e
Órgãos Humanos

12.500.000

10 304 2015 8719 0001 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e
Órgãos Humanos - Nacional

12.500.000

S 3 2 90 6 174 12.500.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 12.500.000
TOTAL - GERAL 12.500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 403.913.706
AT I V I D A D E S

10 122 2015 2016 Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde 325.000
10 122 2015 2016 0001 Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde - Nacional 325.000



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 147ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900147

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S 4 2 90 6 151 325.000
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde
3.877.000

10 303 2015 20AE 0011 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção
Básica em Saúde - No Estado de Rondônia

100.000

S 3 1 41 6 153 100.000
10 303 2015 20AE 0012 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Acre
56.000

S 3 1 41 6 153 56.000
10 303 2015 20AE 0013 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Amazonas
418.000

S 3 1 41 6 153 418.000
10 303 2015 20AE 0032 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado do Espírito Santo
854.000

S 3 1 41 6 153 854.000
10 303 2015 20AE 0035 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado de São Paulo
1.215.000

S 3 1 41 6 153 1.215.000
10 303 2015 20AE 0042 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Estado de Santa Catarina
247.000

S 3 1 41 6 153 247.000
10 303 2015 20AE 0053 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção

Básica em Saúde - No Distrito Federal
987.000

S 3 1 31 6 153 987.000
10 303 2015 20AH Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS 17.645.000
10 303 2015 20AH 0001 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS -

Nacional
17.645.000

S 3 2 40 6 151 17.645.000
10 305 2015 20AL Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a

Vigilância em Saúde
166.641.126

10 305 2015 20AL 0001 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - Nacional

34.860.000

S 3 1 30 6 153 21.060.000
S 3 1 40 6 153 13.800.000

10 305 2015 20AL 0011 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Rondônia

5.000.000

S 3 1 30 6 153 1.779.229
S 3 1 40 6 153 3.220.771

10 305 2015 20AL 0012 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Acre

999.999

S 3 1 30 6 153 808.646
S 3 1 40 6 153 191.353

10 305 2015 20AL 0013 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Amazonas

11 . 6 9 9 . 9 9 9

S 3 1 30 6 153 5.969.329
S 3 1 40 6 153 5.730.670

10 305 2015 20AL 0014 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Roraima

799.999

S 3 1 30 6 153 327.604
S 3 1 40 6 153 472.395

10 305 2015 20AL 0015 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Pará

10.999.999

S 3 1 30 6 153 5.098.752
S 3 1 40 6 153 5.901.247

10 305 2015 20AL 0016 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Amapá

500.000

S 3 1 41 6 153 500.000
10 305 2015 20AL 0021 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a

Vigilância em Saúde - No Estado do Maranhão
11 . 9 9 9 . 9 9 9

S 3 1 30 6 153 5.971.141
S 3 1 40 6 153 6.028.858

10 305 2015 20AL 0022 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Piauí

800.000

S 3 1 30 6 153 800.000
10 305 2015 20AL 0025 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a

Vigilância em Saúde - No Estado da Paraíba
5.999.999

S 3 1 30 6 153 3.422.468
S 3 1 40 6 153 2.577.531

10 305 2015 20AL 0026 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Pernambuco

9.982.967

S 3 1 30 6 153 2.345.862
S 3 1 40 6 153 7.637.105

10 305 2015 20AL 0027 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Alagoas

3.999.999

S 3 1 31 6 153 2.247.400
S 3 1 40 6 153 1.752.599

10 305 2015 20AL 0029 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado da Bahia

11 . 9 9 9 . 9 9 9

S 3 1 30 6 153 3.889.995
S 3 1 40 6 153 4.008.495
S 3 1 41 6 153 4.101.509

10 305 2015 20AL 0031 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Minas Gerais

6.939.999

S 3 1 30 6 153 3.926.070
S 3 1 40 6 153 2.565.735
S 3 1 41 6 153 448.194

10 305 2015 20AL 0032 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Espírito Santo

58.174

S 3 1 40 6 153 58.174
10 305 2015 20AL 0033 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a

Vigilância em Saúde - No Estado do Rio de Janeiro
16.999.999

S 3 1 30 6 153 8.260.773



148 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900148

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S 3 1 40 6 153 3.441.924
S 3 1 41 6 153 5.297.302

10 305 2015 20AL 0041 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado do Paraná

7.999.999

S 3 1 30 6 153 4.325.458
S 3 1 40 6 153 3.674.541

10 305 2015 20AL 0042 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Santa Catarina

5.999.999

S 3 1 30 6 153 3.400.668
S 3 1 40 6 153 2.599.331

10 305 2015 20AL 0051 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Mato Grosso

7.999.999

S 3 1 30 6 153 3.909.697
S 3 1 40 6 153 4.090.302

10 305 2015 20AL 0052 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Goiás

5.999.999

S 3 1 30 6 153 2.766.389
S 3 1 40 6 153 3.233.610

10 305 2015 20AL 0054 Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde - No Estado de Mato Grosso do Sul

4.999.999

S 3 1 30 6 153 2.170.766
S 3 1 40 6 153 2.829.233

10 571 2015 20K4 Apoio ao Sistema de Ética em Pesquisa com Seres Humanos 650.000
10 571 2015 20K4 0001 Apoio ao Sistema de Ética em Pesquisa com Seres Humanos -

Nacional
650.000

S 4 2 90 6 151 650.000
10 302 2015 20R4 Apoio à Implementação da Rede Cegonha 1.000.000
10 302 2015 20R4 0001 Apoio à Implementação da Rede Cegonha - Nacional 1.000.000

S 4 2 30 6 151 1.000.000
10 126 2015 20YN Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-

Saude)
15.350.000

10 126 2015 20YN 0001 Sistemas de Tecnologia de Informação e Comunicação para a Saúde (e-
Saude) - Nacional

15.350.000

S 3 2 90 6 151 15.350.000
10 301 2015 2E84 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção

Básica
88.000.000

10 301 2015 2E84 0001 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção
Básica - Nacional

88.000.000

S 3 2 90 6 100 88.000.000
10 303 2015 4295 Atenção aos Pacientes Portadores de Doenças Hematológicas 9.000.000
10 303 2015 4295 0001 Atenção aos Pacientes Portadores de Doenças Hematológicas - Nacional 9.000.000

S 3 2 90 6 151 9.000.000
10 303 2015 4705 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica
19.382.648

10 303 2015 4705 0001 Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - Nacional

19.382.648

S 3 1 90 6 153 19.382.648
10 571 2015 6146 Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS 2 . 11 4 . 6 0 0
10 571 2015 6146 0001 Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS -

Nacional
2 . 11 4 . 6 0 0

S 4 2 90 6 151 2 . 11 4 . 6 0 0
10 302 2015 6217 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério

da Saúde
928.332

10 302 2015 6217 6511 Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério
da Saúde - No Município do Rio de Janeiro - RJ (Hospital Geral da
Lagoa)

928.332

S 4 2 90 6 151 928.332
10 303 2015 6516 Aperfeiçoamento e Avaliação dos Serviços de Hemoterapia e

Hematologia
2.000.000

10 303 2015 6516 0001 Aperfeiçoamento e Avaliação dos Serviços de Hemoterapia e Hematologia
- Nacional

2.000.000

S 3 2 90 6 151 2.000.000
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 66.000.000
10 302 2015 8535 0001 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Nacional
66.000.000

S 4 2 41 6 151 26.000.000
S 4 2 90 6 151 40.000.000

10 302 2015 8721 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde 11 . 0 0 0 . 0 0 0
10 302 2015 8721 0001 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde -

Nacional
11 . 0 0 0 . 0 0 0

S 3 2 31 6 151 11 . 0 0 0 . 0 0 0
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 403.913.706
TOTAL - GERAL 403.913.706

ÓRGÃO: 37000 - Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União-CGU
UNIDADE: 37101 - Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União-CGU - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2081 Justiça, Cidadania e Segurança Pública 800.000
AT I V I D A D E S

04 124 2081 2D58 Controle Interno, Prevenção à Corrupção, Ouvidoria e Correição 800.000
04 124 2081 2D58 0001 Controle Interno, Prevenção à Corrupção, Ouvidoria e Correição - Nacional 800.000

F 4 2 90 2 100 800.000
TOTAL FISCAL 800.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 800.000



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 149ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900149

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária 1.600.000
AT I V I D A D E S

11 125 2071 20YU Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no
Tr a b a l h o

1.600.000

11 125 2071 20YU 0001 Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no
Trabalho - Nacional

1.600.000

F 3 2 90 0 181 1.600.000
TOTAL FISCAL 1.600.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.600.000

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 1.800.000
AT I V I D A D E S

11 122 2131 2000 Administração da Unidade 1.800.000
11 122 2131 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.800.000

S 4 2 90 0 176 1.800.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 1.800.000
TOTAL - GERAL 1.800.000

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2078 Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade 2.947.691
AT I V I D A D E S

18 541 2078 20WA Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário
Familiar

600.000

18 541 2078 20WA 0001 Desenvolvimento Florestal Sustentável e Manejo Florestal Comunitário
Familiar - Nacional

600.000

F 4 2 90 0 195 600.000
18 573 2078 20WB Pesquisa e Informações Florestais 255.788
18 573 2078 20WB 0001 Pesquisa e Informações Florestais - Nacional 255.788

F 3 2 90 0 100 85.566
F 3 2 90 0 195 170.222

18 541 2078 20WC Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais 379.778
18 541 2078 20WC 0001 Planejamento, Gestão e Controle das Concessões Florestais - Nacional 379.778

F 3 2 90 0 195 379.778
18 541 2078 8308 Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação 1.712.125
18 541 2078 8308 0001 Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação -

Nacional
1.712.125

F 3 2 90 0 148 1.000.000
F 4 2 90 0 100 712.125

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 1.500.000
AT I V I D A D E S

18 122 2124 2000 Administração da Unidade 1.500.000
18 122 2124 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 1.500.000

F 4 2 90 0 195 1.500.000
TOTAL FISCAL 4.447.691
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.447.691

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2050 Mudança do Clima 4.483.089
AT I V I D A D E S

18 542 2050 214M Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais 4.483.089
18 542 2050 214M 0001 Monitoramento Ambiental, Prevenção e Controle de Incêndios Florestais -

Nacional
4.483.089

F 3 2 90 0 174 4.483.089
2083 Qualidade Ambiental 1.400.000

AT I V I D A D E S
18 542 2083 20WH Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e

Resíduos Perigosos
400.000

18 542 2083 20WH 0001 Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e
Resíduos Perigosos - Nacional

400.000

F 3 2 90 0 174 400.000



150 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900150

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

18 125 2083 214N Controle e Fiscalização Ambiental 1.000.000
18 125 2083 214N 0001 Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional 1.000.000

F 3 2 90 0 174 1.000.000
TOTAL FISCAL 5.883.089
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.883.089

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 1.836.781
OPERAÇÕES ESPECIAIS

18 544 2084 00LX Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº
9.433/1997 e nº 10.881/2004)

1.836.781

18 544 2084 00LX 6030 Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº
9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia dos Rios Piracicaba, Capivari e
Jundiaí

1.836.781

F 3 1 50 0 11 6 1.836.781
TOTAL FISCAL 1.836.781
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.836.781

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 500.000
AT I V I D A D E S

04 122 2038 216Q Aperfeiçoamento e Fortalecimento da Gestão de Pessoas 500.000
04 122 2038 216Q 0001 Aperfeiçoamento e Fortalecimento da Gestão de Pessoas - Nacional 500.000

F 3 2 90 0 100 500.000
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 1.000.000

P R O J E TO S
04 127 2125 153E Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,

Orçamento e Gestão
1.000.000

04 127 2125 153E 5664 Adequação e Reforma de Instalações Prediais do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão - Em Brasília - DF

1.000.000

F 4 2 90 0 100 1.000.000
TOTAL FISCAL 1.500.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 7.000.000
AT I V I D A D E S

04 121 2038 20U7 Censos Demográfico e Agropecuário 7.000.000
04 121 2038 20U7 7000 Censos Demográfico e Agropecuário - Censo Agropecuário - Nacional 7.000.000

F 3 2 90 0 100 7.000.000
TOTAL FISCAL 7.000.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo
UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2076 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 3.604.773
AT I V I D A D E S

23 695 2076 20Y4 Articulação e Ordenamento Turístico 2.354.000
23 695 2076 20Y4 0001 Articulação e Ordenamento Turístico - Nacional 2.354.000

F 3 2 90 0 100 2.354.000
23 695 2076 4590 Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo 1.250.773
23 695 2076 4590 0001 Qualificação, Certificação e Produção Associada ao Turismo - Nacional 1.250.773

F 3 2 90 0 100 1.250.773
TOTAL FISCAL 3.604.773
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.604.773



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 151ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900151

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo
UNIDADE: 54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2128 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo 683.000
AT I V I D A D E S

23 122 2128 2000 Administração da Unidade 683.000
23 122 2128 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 683.000

F 3 2 90 0 100 683.000
TOTAL FISCAL 683.000
TOTAL SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 683.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2019 Inclusão social por meio do Bolsa Família, do Cadastro Único e da articulação de políticas sociais 40.500.000
AT I V I D A D E S

08 126 2019 6414 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único

500.000

08 126 2019 6414 0001 Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único - Nacional

500.000

S 4 2 90 0 151 500.000
08 244 2019 8442 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e

Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004)
40.000.000

08 244 2019 8442 0020 Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Nordeste

40.000.000

S 3 1 90 0 100 40.000.000
2037 Consolidação do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 56.096.899

AT I V I D A D E S
08 243 2037 217M Desenvolvimento Integral na Primeira Infância Criança Feliz 55.644.274
08 243 2037 217M 0001 Desenvolvimento Integral na Primeira Infância Criança Feliz - Nacional 55.644.274

S 3 2 41 0 100 54.644.274
S 3 2 90 0 100 1.000.000

08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS

452.625

08 244 2037 8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional

452.625

S 4 2 90 0 151 452.625
2069 Segurança Alimentar e Nutricional 344.045

AT I V I D A D E S
08 306 2069 215I Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional - SISAN
344.045

08 306 2069 215I 0001 Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional - SISAN - Nacional

344.045

S 4 2 90 0 151 344.045
2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário 5.437.694

AT I V I D A D E S
08 131 2122 4641 Publicidade de Utilidade Pública 5.137.694
08 131 2122 4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional 5.137.694

S 3 2 90 0 151 5.137.694
08 121 2122 4923 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de

Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome
300.000

08 121 2122 4923 0001 Produção e Disseminação de Informação e Conhecimento para Gestão de
Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Nacional

300.000

S 3 2 80 0 151 130.000
S 3 2 90 0 151 170.000

TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 102.378.638
TOTAL - GERAL 102.378.638

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2037 Consolidação do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 500.000
AT I V I D A D E S

08 244 2037 2B30 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica 500.000
08 244 2037 2B30 0001 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nacional 500.000

S 4 2 40 0 151 500.000
TOTAL FISCAL 0
TOTAL SEGURIDADE 500.000
TOTAL - GERAL 500.000

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

PORTARIA N° 196, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da
Portaria MP nº 54, de 22 de fevereiro de 2016, tendo em vista o
disposto no art. 31, da Lei nº 9.636, de 15de maio de 1998, do art. 17,
inciso I, alínea "f", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, assim

como nos elementos que integram o processo nº 05550.200498/2015-
91, resolve:

Art. 1º Autorizar a doação, com encargo, ao Município de
Boa Vista, Estado de Roraima, de domínio útil da União, referente a
imóvel urbano, com área total de 817,48 m², localizado na Rua
Sorocaima nº 323, Lote n° 612, da Quadra 63 (antiga n° 128-F), zona
03, Bairro São Vicente, naquele Município, registrado sob a Matrícula
nº 75.573, Ficha nº 01, Livro nº 02, do Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Boa Vista/RR.

Art. 2º A doação a que se refere o art. 1°, destina-se à
regularização fundiária de interesse social em benefício de uma (01)
família de baixa renda.

Art. 3º O domínio útil relativo ao imóvel reverterá auto-
maticamente à propriedade da União, independentemente de qualquer
indenização por benfeitorias realizadas, se:

I - não for cumprida, dentro do prazo, a finalidade da doa-
ção;

II - cessarem as razões que justificaram a doação; ou
III - ao imóvel, no todo ou em parte, vier a ser dada apli-

cação diversa da prevista.
Art. 4° É fixado o prazo de 1 (um) ano, contado da data de

assinatura do respectivo contrato, para que o donatário conclua o
programa de regularização fundiária de interesse social e a titulação
da área fracionada em nome da família ocupante.


